diversis locis, scilicet in I Topicorum et in VII et in VIII Metaphysicae, et in II Posteriorum, qui ubique, definiens definitionem, dicit quod est oratio indicans quidditatem rei. »

¹ SL III-3, 23, OPh I, p. 682 : « Alia est definitio data per additamentum, quae scilicet habet aliquam partem importantem aliquid extrinsecum illi quod importatur per definitum ; sicut definitur anima, quod est "actus corporis" etc. Patet enim quod corpus importat aliquid extrinsecum animae. Ita etiam est de ista definitione albedinis "albedo est color disgregativus visus." »

² SL III-3, 24, OPh I, p. 687 : « Notandum etiam quod eiusdem possunt esse plures definitiones tales, quando scilicet omnino idem significant, quamvis diverso modo, quia scilicet una pars unius definitionis significat aliquid in recto et alia pars alterius definitionis significat idem in obliquo. Similiter, quod eiusdem sunt plures definitiones, quarum una sit completissima et alia non completissima, non est inconveniens ; sed quod eiusdem sint plures definitiones completissimae, habentes partes quae habent eundem modum significandi, puta quod omnes partes utriusque definitionis sumantur in recto vel utriusque aliquae in recto, aliquae in obliquo, est inconveniens. Et isto modo et non alio negat Philosophus eiusdem rei esse plures definitiones. »

³ Ord. d. 8, q. 4, OTh III, p. 247 : « Et quando dicitur quod tunc definitio naturalis non differet a definitione metaphysicali : dico quod bene distinguitur. Non tamen sic quod aliquid importetur per unam definitionem quod non importatur per reliquam quocumque modo, sed forma importatur per unum concretum in definitione metaphysicali et importatur per unum abstractum in definitione naturali. »

⁴ SL III-3, 23, OPh I, p. 683 « Quaedam est definitio data per aliqua quorum quodlibet est in plus quam illud definitum, et nullum est superius ad reliquum, et aliqua illorum sunt talia quod nullum eorum est sub reliquo et tamen totum est convertible cum definito. Sicut si homo definiatur sic "homo est animal intelligibile", ut videlicet "intelligibile" sit commune homini et angelo, nam hoc totum "animal intelligibile" est convertible cum homine et tamen nec "animal" nec "intelligibile" est convertible cum homine. »

donne deux définitions incompatibles de la différence dans la *Métaphysique* et dans le second livre des *Analytiques Postérieurs*. Dans les *Analytiques Postérieurs*, la différence est considérée comme un prédicat essentiel, qui exprime ce qu'est la chose définie. Dans la *Métaphysique*, la problématique de l'unité de la définition conduit Aristote à identifier la différence ultime avec la forme de l'objet défini. La thèse ockhamiste selon laquelle il existe plusieurs définitions réelles d'un même défini trouve donc sa source dans le texte aristotélicien. Comme l'a montré M. Vittorini, cette thèse a fait l'objet de débats, dans les commentaires aux *Seconds Analytiques*, depuis Grosseteste¹. La question est de déterminer la nature de la relation entre le genre et la différence.

Les différentes définitions réelles d'un même terme défini sont-elles synonymes d'après Ockham ? Tout ce qui est signifié par une partie de l'une est signifié par une partie de l'autre, bien que les parties diffèrent par leur mode de signification². Il n'est pas possible de parler de synonymie au sens de la subordination de deux termes du langage parlé à un unique concept mental car Ockham soutient que la définition est un concept composé de plusieurs concepts ayant une signification naturelle³. La définition est donc un concept composé propre convertible avec le défini⁴. Si l'on entend « synonymie » au sens de « signifier la même chose sur tous les modes », il est difficile de trancher car cette définition de la synonymie est manifestement mise en place pour les termes simples et non pour les termes composés, contrairement à la définition stricte qui est utilisée pour les termes composés par Ockham lui-même. En SL, I, 6, il est effectivement question de « nomina », non d'« orationes ». Il est donc difficile de savoir si les définitions réelles d'un même terme défini sont synonymes. Il n'en reste pas moins que, dans une définition réelle, la signification du tout est réductible à la

¹ M. Vittorini, « The Last Difference in Definition : Burley and the Tradition of the Posterior Analytic Commentaries », *Documenti e studi* 20 (2009), p. 329-373.

² SL I, 26, OPh I, p. 87 : « Ex quibus omnibus constat quod definitiones possunt esse distinctae, quamvis definitum sit idem. Verumtamen licet definitiones sint distinctae, tamen illae definitiones idem significant, et quidquid significatur per unam vel per partem unius significatur per aliam vel per partem alterius, quamvis partes differunt in modo significandi, quia aliqua pars unius est alterius casus a parte alterius. »

³ SL III-2, 22, OPh I, p. 680 : « Circa primam sciendum est quod omnis definitio vel est conceptus mentis vel oratio ad placitum significativa ; ita scilicet quod omnis definitio vel est oratio in mente, hoc est unum compositum ex multis naturaliter significativis, vel est oratio ad placitum instituta. »

⁴ Pour la définition du concept composé, voir Ord. d. 3, q. 5, OTh II, p. 472-473 : « Tertio distinguo de conceptu, et dico quod quidam est simplex qui non includit plures conceptus, et quidam compositus qui non est simplex et includit plures conceptus modo suo, sicut compositum includit actualiter realiter plures res reales, scilicet materiam et formam. »

signification de ses parties, mais pas au sens du Principe d'Additivité de Paul Spade puisque certaines répétitions sont autorisées et même nécessaires à la formation de la définition¹.